
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 Ano I - Edição nº 00004

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

63711243218E7E1E67EEEED3BD239C4F



terça-feira, 7 de fevereiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00004 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Apostila ao Pregão Presencial n° 20/2011.

• Portaria nº 704/2011 - Exonera o Sr. Hercules Sampaio de Miranda, do cargo em comissão de Gerente de Produção e Abastecimento.
Portaria nº 01/2012 - Nomeia o Sr. Daniel de Freitas Teles, para o cargo em comissão de Gerente de Produção e Abastecimento.
Portaria nº 02/2012 - Prorroga a prazo de conclusão dos do PAD instaurado através das Portarias n°. 682,683 e 684.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

63711243218E7E1E67EEEED3BD239C4F



terça-feira, 7 de fevereiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00004 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Outros

APOSTILA AO PREGÃO PRESENCIAL N°. 20/2011 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

Miguel Calmon, 02 de janeiro de 2012. 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Conforme disposto no artigo 65, § 8º, da Lei n. 8.666/1993, registramos na presente Apostila: 

 

Tendo em vista as alterações ocorridas no orçamento vigente, prevista no Edital de nº Pregão 

Presencial 20/2011, item: 18. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, as dotações orçamentária: 

 
Unidade Orçamentária: 02.01 – GABINETE DO PREFEITO 

Projeto Atividade: 2.002 – MANUTENÇÃO ATV DO GABINETE DO PREFEITO 

Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

 

Unidade Orçamentária: 02.13 – SEC MUN DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

Projeto Atividade: 2.052 – MANUT. DAS ATIV DA SEC MUN DE AGRIC E MEIO AMBIENTE  

Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

 

Unidade Orçamentária: 02.11 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Projeto Atividade: 2.044 – MAN. DO FUNDO UNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

 

Unidade Orçamentária: 02.05 – SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Projeto Atividade: 2.014 – MANUTENÇÃO DA SEC DE EDUCAÇÃO 

Elemento de Despesa: 33903000 – MATERIAL DE CONSUMO 

 

Unidade Orçamentária: 02.09 – FUNDO. MUNICIPAL DE SAÚDE 

Projeto Atividade: 2.030 – MANUT DO FUNDO. MUNICIPAL DE SAÚDE 

Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

 

Unidade Orçamentária: 02.03 – SEC MUNL DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 

Projeto Atividade: 2.004 – MANUT DAS ATIV DA SEC ADM E INFRAESTRUTURA  

Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

 

Unidade Orçamentária: 02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Projeto Atividade: 2.028 – MANUT.  DA MALHA VIARIA MUN. E DOS SERV. DE TRASP  

Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

 

Os recursos para pagamento passam a ser lidos como: 

 
Unidade Orçamentária: 02.01 – GABINETE DO PREFEITO 

Projeto Atividade: 2.002 – MANUTENÇÃO ATV DO GABINETE DO PREFEITO 

Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

 

Unidade Orçamentária: 02.11 – SEC MUN DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

Projeto Atividade: 2.070 – MANUT. DAS ATIV DA SEC MUN DE AGRIC E MEIO AMBIENTE  

Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

 

Unidade Orçamentária: 02.09 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Projeto Atividade: 2.055 – MAN. DO FUNDO UNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

 

Unidade Orçamentária: 02.05 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Projeto Atividade: 2.037 – MANUTENÇÃO DA SEC DE EDUCAÇÃO 

Elemento de Despesa: 33903000 – MATERIAL DE CONSUMO 

 

Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDO. MUNICIPAL DE SAÚDE 

Projeto Atividade: 2.040 – MANUT DO FUNDO. MUNICIPAL DE SAÚDE 

Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

0FDCC647DA348AD22E094FF141C8A64F

terça-feira, 7 de fevereiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00004 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 7 de fevereiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00004 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Unidade Orçamentária: 02.03 – SEC MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 

Projeto Atividade: 2.004 – MANUT DAS ATIV DA SEC ADM E INFRAESTRUTURA  

Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

 

Unidade Orçamentária: 02.03 – SEC MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 

Projeto Atividade: 2.014 – MANUT.  DO SETOR DE TRANSPORTE  

Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

 

 

 

Prefeito Municipal 

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO 

 

 

Setor de Licitações e Contratos 

FRANCISCO S. MOTA 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

0FDCC647DA348AD22E094FF141C8A64F

terça-feira, 7 de fevereiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00004 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 7 de fevereiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00004 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Portaria

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 704/2011 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR o Sr. HERCULES SAMPAIO DE MIRANDA, do 

cargo em comissão de Gerente de Produção e Abastecimento, padrão C-VII,  

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.  

 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 

 

 
Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2011. 

 

 

 

 

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO 

       Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

63711243218E7E1E67EEEED3BD239C4F



terça-feira, 7 de fevereiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00004 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 

 

 
 
 

 

PORTARIA Nº. 01/2012 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.71, Inciso VII, pela 

presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR o Sr. DANIEL DE FREITAS TELES, para o cargo em comissão 

de Gerente de Produção e Abastecimento, padrão C-VII,  

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.  

 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2012. 

 

 

 

 

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO 

       Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

63711243218E7E1E67EEEED3BD239C4F



terça-feira, 7 de fevereiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00004 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA N 02, 31 de janeiro de 2012. 

 

“Prorroga a prazo de 

conclusão dos do PAD instaurado através 

das Portarias n°. 682,683 e 684.” 

 

 

O Prefeito Municipal de Miguel Calmon, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, ainda,  

 

CONSIDERANDO que os Procedimentos Administrativos instaurados não obtiveram 

conclusão no período de 60 (sessenta) dias como previsto; 

CONSIDERANDO que o prazo das Portarias publicadas em 27 de janeiro de 2012 termina dia 

27 de março de 2012; 

CONSIDERANDO, a previsão da possibilidade de prorrogação do por igual período para 

conclusão dos trabalhos; 

CONSIDERANDO a necessidade de uma apuração ponderada e revestida de toda a legalidade 

garantida; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1 Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão dos procedimentos instaurados 

através das Portarias nºs. 682, 683 e 684, conforme art. 3º das respectivas Portarias; 

Art. 2 A Presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

             REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

         Gabinete do Prefeito Municipal de M. Calmon - BA, em 31 de janeiro de 2012. 

 

 

José Ricardo Leal Requião 

Prefeito Municipal 

 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

63711243218E7E1E67EEEED3BD239C4F


